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De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 26 september 2024 heeft Oguzhan Akdemir van de fractie van D66 uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de loting voor de vergunning voor een nieuwe coffeeshop. Bijgaand treft u de beantwoording aan.
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Gemeente Deventer D 66
College van B&W

Postbus 5000
7400 GC Deventer

deventer

Deventer, 23 augustus 2024

Betreft: Loting voor vergunning nieuwe coffeeshop en veiligheidsrisico's
Geacht college van Burgemeester en Wethouders,

Met belangstelling hebben wij kennisgenomen van recente berichten in de media over de loting voor een nieuwe coffeeshopvergunning in Deventer. In een artikel van De Stentor waarschuwt een expert voor de risico’s die deze procedure met zich mee kan brengen, met name op het gebied van veiligheid en openbare orde. De zorgen zijn met name gericht op het verlies van controle over wie de vergunning uiteindelijk krijgt.

Als D66 Deventer maken wij ons zorgen over de mogelijke gevolgen van deze procedure voor de veiligheid in onze gemeente. Daarom verzoeken wij u vriendelijk om een nadere toelichting op de volgende punten:

1. Hoe beoordeelt het college de zorgen die zijn geuit over de loting als methode voor de toewijzing van een coffeeshopvergunning? Zijn deze zorgen door het college onderkend en, zo ja, welke stappen zijn ondernomen om hierop te anticiperen?

2. Kan het college ons inzicht geven in de maatregelen die zijn getroffen om de veiligheid en openbare orde te waarborgen bij de toepassing van de loting? In hoeverre zijn er aanvullende criteria of screeningsmechanismen om potentiéle risico’s te minimaliseren?

3. Is hetcollege bereid om, mede gezien de kritische geluiden, de lotingsprocedure te evalueren en indien nodig bij te stellen? Zo ja, welke mogelijkheden ziet het college om deze procedure veiliger en transparanter te maken? En welke mogelijkheden zijn er om de huidige procedure al bij te stellen?

4. Op welke wijze kan de gemeenteraad mee worden genomen in het beleid van het toewijzen van coffeeshopvergunning? Welke momenten zijn er voorzien voor de raad om te participeren in de verdere ontwikkeling van dit beleid? En welke invloed heeft de raad hierop?

5. Hoe denkt het college de effecten van de huidige lotingsprocedure op de veiligheid in de stad te monitoren? Worden er periodieke evaluaties of rapportages verwacht waarin de raad wordt geinformeerd over de voortgang en eventuele aanpassingen?

Wij zien uw antwoorden met belangstelling tegemoet en kijken uit naar een constructieve dialoog over de wijze waarop we in Deventer een veilig en verantwoord coffeeshopbeleid kunnen realiseren.

Met vriendelijke groet,

Oguzhan Akdemir (D66 Deventer)


Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570

telefoon
Aan de fractie van D66
t.a.v. dhr. O.A. Akdemir

direct telefoonnummer
Interne Post

gemeente@deventer.nl

e-mail
2024-715 15 oktober 2024
kenmerk uw referentie datum
S.B. van der Velden Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
contactpersoon onderwerp

Geachte meneer Akdemir,

In uw brief van 26 september jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over de loting voor een vergunning voor een nieuwe coffeeshop. Ons antwoord is als volgt.

Een woord vooraf

In de gemeente Deventer is de exploitatie van maximaal vier coffeeshops toegestaan. De gemeente verleent niet meer dan vier vergunningen en bijpbehorende gedoogverklaringen. Een exploitatievergunning is persoonsgebonden en daarom niet overdraagbaar aan een ander natuurlijk persoon of rechtspersoon. Als één van de exploitanten stopt of moet stoppen met het exploiteren van een coffeeshop, dan wel komt te overlijden, dan ontstaat er ruimte voor geinteresseerden om een aanvraag in te dienen.

De Beleidsregel aanvraag- en selectieprocedure coffeeshops Deventer, opnieuw vastgesteld in 2024, bevat de wijze van behandeling van de aanvragen. Deze beleidsregel is met de opgedane ervaringen uit 2017 op onderdelen aangepast. Eenieder wordt, nu er een vergunning is vervallen, in de gelegenheid gesteld in aanmerking te komen voor een vergunning en gedoogverklaring voor het exploiteren van een coffeeshop.

De huidige Beleidsregel kent een toekenningsperiode van maximaal 10 jaar voor de vergunning, dit was 20 jaar. In eerste instantie wordt een vergunning verleend voor vijf jaar. Deze termijn is gebruikelijk voor deze vergunningen en wordt voldoende geacht om gedane investeringen terug te verdienen en geeft andere gegadigden een eerlijkere kans om op enig moment ook een coffeeshop te exploiteren. Na vijf jaar bestaat de mogelijkheid om nogmaals voor vijf jaar een vergunning aan te vragen, waarbij nogmaals een Bibob-toets plaatsvindt.

Uw raad is over de Beleidsregel geinformeerd via een raadsmededeling op 11 juli 2024.

Vraag 1

Hoe beoordeelt het college de zorgen die zijn geuit over de loting als methode voor de toewijzing van een coffeeshopvergunning? Zijn deze zorgen door het college onderkend en, zo ja, welke stappen zijn ondernomen om hierop te anticiperen?

Vraag 2

Kan het college ons inzicht geven in de maatregelen die zijn getroffen om de veiligheid en openbare orde te waarborgen bij de toepassing van de loting? In hoeverre zijn er aanvullende criteria of screeningsmechanismen om potentiéle risico’s te minimaliseren?
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Antwoord op vraag 1 en 2

De toepassing van de Beleidsregel aanvraag- en selectieprocedure coffeeshops Deventer waarborgt een zorgvuldige, objectieve lotingsprocedure om uiteindelijk te komen tot het verlenen van een vergunning en gedoogverklaring voor het exploiteren van een coffeeshop. De zorgen die zijn geuit over de lotingsprocedure herkent het college niet.

De lotingsprocedure leidt niet direct tot het verkrijgen van een vergunning. Belangstellenden registreren zich alleen tijdens deze procedure. Na de loting, die de notaris verricht, zijn er twintig belangstellenden geselecteerd.

De kandidaat die na de loting op de eerste plaats staat, krijgt het verzoek om een aanvraag voor een vergunning in te dienen. Leidt de aanvraag tot vergunningverlening niet tot een vergunning, dan wordt op volgorde van plaatsing de volgende gegadigde uitgenodigd om een aanvraag in te dienen.

De aanvraag voor een exploitatievergunning wordt beoordeeld op de wettelijke eisen en ook zal er een Bibob-onderzoek plaatsvinden. Het weigeren van een vergunning gebeurt als tijdens de beoordeling blijkt dat de aanvraag niet voldoet aan deze wettelijke vereisten.

Inmiddels heeft er een gesprek plaatsgevonden met de huidige (tijdelijke) exploitant en haar adviseurs (onder wie ook de expert waarnaar de Stentor verwijst). Het gesprek geeft geen aanleiding om het beleid op dit moment aan te passen. Het voornaamste argument om het proces anders in te richten gaat over de vraag of er voldoende controle is op degene die de vergunning uiteindelijk verleend krijgt. Of dit niet iemand is met verkeerde intenties. Het lotingsproces is zorgvuldig en objectief. Daarnaast is de toetsing van een vergunningaanvraag in Deventer net als die in de andere gemeenten. Eventuele illegale intenties worden er op die manier uitgefilterd.

Vraag 3

Is het college bereid om, mede gezien de kritische geluiden, de lotingsprocedure te evalueren en indien nodig bij te stellen? Zo ja, welke mogelijkheden ziet het college om deze procedure veiliger en transparanter te maken? En welke mogelijkheden zijn er om de huidige procedure al bij te stellen?

Antwoord

Er is op dit moment geen aanleiding om de huidige procedure te herzien. Het college beoordeelt de huidige procedure als veilig en transparant. De loting is alleen een belangstellingsregistratie. De toetsing of iemand daadwerkelijk in aanmerking komt voor een vergunning volgt daarna bij het indienen van de aanvraag.

Vraag 4

Op welke wijze kan de gemeenteraad mee worden genomen in het beleid van het toewijzen van coffeeshopvergunning? Welke momenten zijn er voorzien voor de raad om te participeren in de verdere ontwikkeling van dit beleid? En welke invloed heeft de raad hierop?

Antwoord

Over de wijziging van de beleidsregel aanvraag- en selectieprocedure coffeeshops Deventer bent u op 11 juli 2024 via een raadsmededeling geinformeerd. Het coffeeshopbeleid zelf zal op termijn worden herzien. Het eerstvolgende moment waarop we voorzien dat er een vergunning wordt afgegeven op basis van het nieuwe beleid is in 2027. Als de raad behoefte heeft om ideeén mee te geven dan kan de raad een consulterende sessie plannen. De gemeenteraad stelt het nieuwe beleid vast, waarbij uiteraard ook in de beeld- en oordeelsvorming aandacht is voor de voorgestelde beleidswijzigingen.

Vraag 5

Hoe denkt het college de effecten van de huidige lotingsprocedure op de veiligheid in de stad te monitoren?
Worden er periodieke evaluaties of rapportages verwacht waarin de raad wordt geinformeerd over de voortgang en eventuele aanpassingen?

Antwoord

De gemeente en de politie houden gezamenlijk toezicht op de openbare orde en veiligheid in de gemeente Deventer. De bevindingen hiervan leest u in de jaarlijkse voortgangsrapportage op het gebied van openbare orde en veiligheid.


Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens R.C. Konig

